
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 30 – Forslag til Lov om ændring af fondsbeskatningsloven, fusionsskatte-

loven, selskabsskatteloven og forskellige andre love. (Justering af reglerne om efterbeskat-

ning af fondes ubenyttede hensættelser og uddelingsforpligtelsen ved fondes anvendelse 

af realisationsprincippet m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 5 af 14. oktober 2024. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Pelle Dragsted (EL). 

 

 

Rasmus Stoklund 

/ Søren Schou 

  

29. oktober 2024 
J.nr. 2023 - 2081 

  

Offentligt
L 30 - endeligt svar på spørgsmål 5

Skatteudvalget 2024-25



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Det fremgår af lovforslagets bemærkninger på side 5, at lovforslaget skal lukke et hul, der 

blev tydeligt, da Landsskatteretten i 2001 gav en fond en lempelse i efterbeskatningen på 

ca. 7 millioner kr. Hvorfor lukkes dette hul først nu, mere end 20 år senere, og hvor stort 

et beløb skønnes det, at fonde er sluppet for i efterbeskatning siden 2001 og frem til, at L 

30 forventes at træde i kraft? 

 

Svar 

Skatteministeriets departement modtog i begyndelsen af 2022 en såkaldt early warning 

om efterbeskatning af fondes ubenyttede hensættelser.  

 

Baggrunden var, at Skattestyrelsen i forbindelse med et bindende svar om et andet 

spørgsmål havde konstateret, at de gældende regler gav fonde mulighed for at fjerne be-

skatningen af skattepligtige indtægter gennem hensættelser, der efterfølgende ikke anven-

des til almenvelgørende eller på anden måde almennyttige formål, og derved – i strid med 

grundprincippet i fondsbeskatningsloven – uden beskatning at akkumulere indtægter i 

fonden. 

 

Det er korrekt, at det er en kendelse fra Landsskatteretten fra 2001, der er årsag til den 

utilsigtede retstilstand. Det er imidlertid ikke umiddelbart muligt at oplyse, om der i for-

bindelse med kendelsen i 2001 blev foretaget en vurdering af konsekvenserne heraf. Der 

foreligger dog en sådan vurdering nu, og det foreslås på den baggrund – med nærværende 

lovforslag – at ændre reglerne.  

 

Fondes ubenyttede hensættelser er blevet efterbeskattet i overensstemmelse med de gæl-

dende regler, der – utilsigtet – giver mulighed for at fjerne beskatningen af skattepligtige 

indtægter og samtidig opspare skattefrie indtægter i fonden. Der er set flere eksempler på 

hensættelser, der kun delvist er blevet uddelt, og hvor der ikke er sket efterbeskatning af 

den ikkeuddelte andel. Det er i Skatteministeriets systemer ikke muligt at opgøre det sam-

lede omfang af disse hensættelser. 
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